
その他の固定資産

△ 22,882,816
36,369,22012,199,306,779 12,162,937,559
24,603,089

△ 11,766,131

59,252,036
59,252,036

0
0

△ 22,882,816

13,029,766,932 13,005,163,843
純 資 産 の 部 合 計
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

第 ４ 号 基 本 金
繰 越 収 支 差 額

翌 年 度 繰 越 収 支 差 額

増 減

200,000,000

502,413,834 525,296,650

55,850,883
△ 28,545,075

△ 336,949
△ 484,737
24,603,089

100,000,000

本 年 度 末 前 年 度 末

139,000,000

136,398
△ 33,165,821
△ 8,509,070

△ 31,593,637
10,077,250

△ 3,140,364

1,393,942,763

461,801,559
前 年 度 末

21,399,690
21,263,292

増 減

347,258,904 380,424,725

0
△ 108,699

0
126,484,122

2,184,730,000
0
0

△ 1,117,113

13,005,163,843

本 年 度 末

1,747,415,659 1,620,931,537
6,784,592 6,784,592

1,000,000,000
2,184,730,000

47,544,873 76,089,948

200,000,000

△ 1,008,414

△ 110,301,711
△ 9,666,693

9,731,641
343,065

9,381,778
△ 252,000

0
0
0

208,163,415 217,830,108
269,908,964 260,177,323

200,000,000 200,000,000

9,177,513 8,834,448
555,745,441 546,363,663

1,412,764

200,000,000

1,000,000,000

負 債 の 部

負 債 の 部 合 計

有 価 証 券 300,000,000 200,000,000

貸借対照表
2020年3月31日

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

土 地

（単位　円）

長 期 未 払 金
退 職 給 与 引 当 金

流 動 負 債

退職給与引当特定資産
校地校舎引当特定資産
減価償却引当特定資産

電 話 加 入 権
施 設 利 用 権

1,664,764

2,110,447 2,110,447
996,407 1,105,106

車 両
特 定 資 産

建 物

本 年 度 末 前 年 度 末 増 減

差 入 保 証 金
流 動 資 産

現 金 預 金
未 収 入 金

仮 払 金
前 払 金

第 ３ 号 基 本 金

3,392,551,335

483,201,249

118,066,563
244,922,000 234,844,750

科 目

構 築 物
教 育 研 究 用 機 器 備 品
管 理 用 機 器 備 品
図 書

3,584,730,000 3,584,730,000

32,885,712 11,622,420
450,315,537 450,179,139

502,413,834 525,296,650

0 8,509,070

200,000,000
139,000,000

ソ フ ト ウ ェ ア 2,830,747 3,839,161

1,338,091,880

資 産 の 部 合 計

純 資 産 の 部

基 本 金
第 １ 号 基 本 金 11,357,892,945 11,298,640,909

１年以内に返済する長期借入金

未 払 金
前 受 金
預 り 金

830,460,153 842,226,284

11,696,892,945 11,637,640,909

15,863,978 19,004,342

86,472,926

第３号基本金引当特定資産

資 産 の 部

△ 101,881,033
△ 100,763,920

0

科 目

科 目
固 定 負 債

12,722,193 13,839,306

10,904 347,853
5,917,119 6,401,856

13,029,766,932

11,282,351,273 11,384,232,306
7,684,899,080 7,785,663,000
3,358,241,359 3,358,241,359
3,282,249,624



注記：

１．重要な会計方針

（１）引当金の計上基準

徴収不能引当金

未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

　退職給与引当金

（２）その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法に基づく原価法である。

２．重要な会計方針の変更等　　　　該当なし

３．減価償却額の累計額の合計額 円

４．徴収不能引当金の合計額 0 円

５．担保に供されている資産の種類及び額　　　　　該当なし

６．翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 円

７．当会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策

　 第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

８．その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

（１）有価証券の時価情報

　①総括表

△ 16,203,850

0

△ 16,203,850

（うち満期保有目的の債券）

時 価 の な い 有 価 証 券

有 価 証 券 合 計

(1,499,930,000)

1,000,000,000

2,499,930,000

(1,483,726,150)

1,000,000,000

2,483,726,150

当年度（２０２０年３月３１日）

799,930,000

(799,930,000)

700,000,000

(700,000,000)

808,439,900

(808,439,900)

675,286,250

(8,509,900)

△ 24,713,750

△ 24,713,750(675,286,250)

8,509,900

貸 借 対 照 表 計 上 額 時 価 差 額

（単位　円）

時価が貸借対照表計上額を超えるもの

（うち満期保有目的の債券）

時価が貸借対照表計上額を超えないもの

（うち満期保有目的の債券）

44,015,280

高等学校の教職員に係る退職給与引当金については、期末要支給額519,151,240円から愛知県私学退
職基金財団からの交付金相当額を控除した金額の１００％を計上している。

大学及び短期大学等の教職員に係る退職給与引当金については、期末要支給額281,485,390円の１０
０％を基にして、私立大学退職金財団に対する掛金の累計額と交付金の累計額との繰入れ調整額を加
減した金額を計上している。

3,711,071,544

合 計 1,499,930,000 △ 16,203,8501,483,726,150



　②明細表

（２）通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リース取引

①2009年（平成21年）４月１日以降に開始したリース取引

円 円

△ 16,203,850

1,499,930,000

0

0

0

0

1,499,930,000

1,000,000,000

2,499,930,000

1,483,726,150

0

0

0

0

1,483,726,150

1,000,000,000

2,483,726,150

0

0

（単位　円）

当年度（２０２０年３月３１日）

貸 借 対 照 表 計 上 額 時 価 差 額

有 価 証 券 合 計

合 計

時 価 の な い 有 価 証 券

リ ー ス 料 総 額

5,657,040

未経過リース料期末残高

1,465,668

債 券

株 式

投 資 信 託

貸 付 信 託

そ の 他

リ ー ス 資 産 の 種 類

△ 16,203,850

0

0

0

△ 16,203,850

教 育 研 究 用 機 器 備 品


