貸借対照表

2020年3月31日

(単位 円)

次 立 如			(単位 円)
資産の部		~ F E -	4-4. 241
科目	本 年 度 末	前年度末	増減
固定資産	11,282,351,273	11,384,232,306	\triangle 101,881,033
有 形 固 定 資 産	7,684,899,080	7,785,663,000	$\triangle 100,763,920$
土 地	3,358,241,359	3,358,241,359	0
建物	3,282,249,624	3,392,551,335	\triangle 110,301,711
構築物	208,163,415	217,830,108	$\triangle 9,666,693$
教育研究用機器備品	269,908,964	260,177,323	9,731,641
管理用機器備品	9,177,513	8,834,448	343,065
図書	555,745,441	546,363,663	9,381,778
車 両	1,412,764	1,664,764	△ 252,000
特定資産	3,584,730,000	3,584,730,000	0
第3号基本金引当特定資産	200,000,000	200,000,000	0
退職給与引当特定資産	200,000,000	200,000,000	0
校地校舎引当特定資産	1,000,000,000	1,000,000,000	0
減価償却引当特定資産	2,184,730,000	2,184,730,000	0
その他の固定資産	12,722,193	13,839,306	$\triangle 1,117,113$
電話加入権	2,110,447	2,110,447	0
施設利用権	996,407	1,105,106	\triangle 108,699
ソフトウェア	2,830,747	3,839,161	\triangle 1,008,414
差入保証金	6,784,592	6,784,592	
流動資産	1,747,415,659	1,620,931,537	126,484,122
現金預金	1,393,942,763	1,338,091,880	55,850,883
未 収 入 金	47,544,873	76,089,948	$\triangle 28,545,075$
有 価 証 券	300,000,000	200,000,000	100,000,000
仮払金	10,904	347,853	△ 336,949
前払金	5,917,119	6,401,856	△ 484,737
	13,029,766,932	13,005,163,843	24,603,089
資産の部合計負債の部	, , ,	, , ,	, ,
科目	本 年 度 末	前年度末	増減
固定負債	483,201,249	461,801,559	21,399,690
長期未払金	32,885,712	11,622,420	21,263,292
退職給与引当金	450,315,537	450,179,139	136,398
流動負債	347,258,904	380,424,725	$\triangle 33,165,821$
1年以内に返済する長期借入金	0	8,509,070	\triangle 8,509,070
未 払 金	86,472,926	118,066,563	$\triangle 31,593,637$
前 受 金	244,922,000	234,844,750	10,077,250
預り金	15,863,978	19,004,342	$\triangle 3,140,364$
負債の部合計	830,460,153	842,226,284	△ 11,766,131
純資産の部		, ,	
科目	本 年 度 末	前年度末	増減
基 本 金	11,696,892,945	11,637,640,909	59,252,036
第1号基本金	11,357,892,945	11,298,640,909	59,252,036
第3号基本金	200,000,000	200,000,000	0
第 4 号 基 本 金	139,000,000	139,000,000	0
繰越収支差額	502,413,834	525,296,650	$\triangle 22,882,816$
翌年度繰越収支差額	502,413,834	525,296,650	\triangle 22,882,816
純資産の部合計	12,199,306,779	12,162,937,559	36,369,220
負債及び純資産の部合計	13,029,766,932	13,005,163,843	24,603,089
只頃及し代貝座の司口町	13,049,700,934	15,005,105,045	<u> </u>

注記:

- 1. 重要な会計方針
 - (1)引当金の計上基準

徵収不能引当金

未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

退職給与引当金

高等学校の教職員に係る退職給与引当金については、期末要支給額519,151,240円から愛知県私学退 職基金財団からの交付金相当額を控除した金額の100%を計上している。

大学及び短期大学等の教職員に係る退職給与引当金については、期末要支給額281,485,390円の10 0%を基にして、私立大学退職金財団に対する掛金の累計額と交付金の累計額との繰入れ調整額を加 減した金額を計上している。

(2)その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法 移動平均法に基づく原価法である。

- 2. 重要な会計方針の変更等 該当なし
- 3. 減価償却額の累計額の合計額

3,711,071,544 円

4. 徴収不能引当金の合計額

0 円

- 5. 担保に供されている資産の種類及び額
- 該当なし
- 6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 44,015,280 円

- 7. 当会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策 第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。
- 8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項
 - (1)有価証券の時価情報
 - ①総括表

(単位 円)

	当年度(2020年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	799,930,000	808,439,900	8,509,900
(うち満期保有目的の債券)	(799,930,000)	(808,439,900)	(8,509,900)
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	700,000,000	675,286,250	△ 24,713,750
(うち満期保有目的の債券)	(700,000,000)	(675,286,250)	△ 24,713,750
合 計	1,499,930,000	1,483,726,150	△ 16,203,850
(うち満期保有目的の債券)	(1,499,930,000)	(1,483,726,150)	△ 16,203,850
時価のない有価証券	1,000,000,000	1,000,000,000	0
有 価 証 券 合 計	2,499,930,000	2,483,726,150	△ 16,203,850

(単位 円)

	当年度(2020年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差額
债 券	1,499,930,000	1,483,726,150	△ 16,203,850
株式	0	0	0
投 資 信 託	0	0	0
貸 付 信 託	0	0	0
その他	0	0	0
合 計	1,499,930,000	1,483,726,150	△ 16,203,850
時価のない有価証券	1,000,000,000	1,000,000,000	0
有 価 証 券 合 計	2,499,930,000	2,483,726,150	△ 16,203,850

(2)通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リース取引 ①2009年(平成21年)4月1日以降に開始したリース取引

リース資産の種類

リース料総額 未経過リース料期末残高

教育研究用機器備品

5,657,040 円

1,465,668 円